ad gratiae collationem, sed ultra hoc requiritur bonus motus seu devotio interior suscipientis sacramentum, secundum cuius intentionem confertur gratia tanquam meriti condigni vel congrui praecise, et non major propter exhibitionem sacramenti. Der Text ist klar, und den Schein zu erwecken, als ob Biel den bonus motus interior schlechthin ausschließe, war nur möglich, indem man den Text verstümmelte und die Worte quo de condigno vel de congruo gratiam mereatur, auf die Alles ankommt, wegließ. Welche Disposition des Empfängers zur Erlangung der Taufgnade erfordert wird, erklärt Biel fast mit denselben Worten wie Scotus, auf den er sich beruft, und fügt dann noch hinzu: Omnis, qui jam suas voluntatis arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi poeniteat eum veteris vitae, novam non potest inchoare. Ab hac poenitentia cum baptizantur, soli parvuli immunes sunt... Si quis ergo fidei accedit non habens veram cordis contritionem, sacramentum sine re (d. h. ohne die Gnadenwirkung) accipit (4. Sent., d. 4, q. 2, concl. 4). Von dem Bußsacramente handelnd, bedient sich Biel unter Anderem folgender Argumentation: Sine gemitu interiori nemo adulterus renovatur (Citat des Petrus Lombardus aus dem hl. Augustinus). Ratione arguitur: Ad justificationem impii requiritur motus liberi arbitrii ut dispositio prævia, sed per sacramentum poenitentiae justificatur impius, ergo. Consequentia nota cum minori. Major est Alexandri, b. Thomae, s. Bonaventurae, Richardi, Durandi, Paludani etc. (d. h. daß ein motus liberi arbitrii als dispositio prævia erfordert werde, ist allgemeine Lehre der Scholästler) et probatur ad Rom. 5: Justificati per fidem, id est ex motu liberi arbitrii, qui est ex fide; ideo dicitur Act. 15: Fide purificans corda, quia motus fidei primo requiritur ad purificationem. Et probatur ratione post Durandum et Paludanum, quia justificatio impii est remissio peccati, sed peccatum non remittitur, quamdui voluntas ejus, quod prius volebat, manet in eo; voluntatem autem recedere ab eo, quod prius volebat, est displicere ei, quod prius placebat, in qua displicentia consistit contritionis dolor (4. Sent., d. 14, q. 2). Noch andere Beweise folgen, aber dieser eine genügt, um zu zeigen, wie weit Biel davon entfernt war, bei der Rechtfertigung ex opere operato schlechthin jede ethische Mitwirkung von Seiten des Empfängers für unnötig zu erklären. Uebrigens ist gerade Biel einer von denjenigen Theologen, welche zum Empfange des Bußsacramentes die vollkommene Reue zu verlangen scheinen, wodurch der Sünder schon vor der priestlichen Losprechung gerechtfertigt wird.